**ANDOUILLER, subst. masc.** (andouiller)

[T-L : *antoillier* ; GDC : *andouiller* ; AND : *antiler* ; FEW VII, 319b-320a : *oculus* ; TLF II, 969a : *andouiller*]

CHASSE "Ramification (cor) en forme de corne qui pousse sur le bois du cerf, du chevreuil, du renne" : Les branches qui sont es cornes du cerf sont apelees *andouilliers* singulierement, et en general sont apelees cors. (HENRI FERR., Modus et Ratio, Livre deduis T., c.1354-1377, 17). Nous t'avon ja devisé les couleurs du poil que les cerfs ont et le nombre des *andouliés* [var. *andeilliers*, branches] de leurs testes, qui sont apellés cors (HENRI FERR., Modus et Ratio, Livre deduis T., c.1354-1377, 33). Or vous diron de la teste du cerf (...) et sont les *andolieres* [var. *andeilliers*, *andoillies*] bien rengiees au long des perches (...). Celle [la teste] qui est apelee teste de belle façon, c'est celle qui est haute et bien enarchiee et qui a la troucheure bien drue et les *andoliers* bien lons. (HENRI FERR., Modus et Ratio, Livre deduis T., c.1354-1377, 34). L'en encorne le cerf, c'est a dire que tu li meites les cornes au lonc du corps et le tourne envers, les quatre piés contremont, et que le corps soit entre deux cornes, qui doit estre envers, les *andouilliers* [var. *andoillies*, *andoilleries*] boutés en terre. (HENRI FERR., Modus et Ratio, Livre deduis T., c.1354-1377, 50). S'en doit estre plus vielle beste, Et gros et lons les *entoilliers* (LA BUIGNE, Rom. deduis B., 1359-1377, 385). ...quant elle [la tête du cerf] est grosse et de merrein et d'*antoilliers* (GAST. PHÉBUS, Livre chasse T., 1387-1389, 61).

- "Première ramification près des meules" : Et le premier cor qui est emprés les mules s'apelle *antoillier* (GAST. PHÉBUS, Livre chasse T., 1387-1389, 61). ...les *antoilliers*, qui sont les premiers cors, gros et lons et pres des mules et bien perreux, et les surantoilliers, qui sont les segons cors (GAST. PHÉBUS, Livre chasse T., 1387-1389, 158). [R. M.]

**ANDOUILLERE, subst. fém.** (andouillère)

[\*FEW VII, 319b-320a : *oculus*]

(Synon. de *andouiller*) : Or vous diron de la teste du cerf (...) et sont les *andolieres* [var. *andeilliers*, *andoillies*] bien rengiees au long des perches (HENRI FERR., Modus et Ratio, Livre deduis T., c.1354-1377, 34). [R. M.]

**ANDOUILLERIE, subst. fém.** (andouillerie)

[\*FEW VII, 319b-320a : *oculus*]

(Synon. de *andouiller*) : L'en encorne le cerf, c'est a dire que tu li meites les cornes au lonc du corps et le tourne envers, les quatre piés contremont, et que le corps soit entre deux cornes, qui doit estre envers, les *andouilliers* [var. *andoillies*, *andoilleries*] boutés en terre. (HENRI FERR., Modus et Ratio, Livre deduis T., c.1354-1377, 50). [R. M.]